
 

 
 

PARANÁ, 14 de mayo de 2025 

 

 VISTO la Ordenanza N° 516, el DOCU-FCEDU-UER 547/2025 iniciado por la Secretaria 

Académica, Dra. Milagros RAFAGHELLI, y la Resolución “C.D.” N° 085/25, y 

 

 CONSIDERANDO: 

 Que, por Resolución “C.D.” N° 085/25, se efectuó el llamado a concurso para la cobertura de 

OCHO (8) cargos de Ayudantes Estudiantes a la Docencia para unidades curriculares  de las carreras 

de Licenciatura en Comunicación Social y Licenciatura y Profesorado en Ciencias de la Educación.  

 Que la Ordenanza N° 516 que aprueba el Régimen de Ayudantía de Estudiantes a la Docencia 

de esta Universidad, establece en su Artículo 9° que “El Consejo Directivo de cada Unidad Académica 

aprueba las convocatorias teniendo en cuenta las necesidades curriculares consideradas prioritarias, 

las Pautas de Trabajo Académico elaboradas por cada profesor/a responsable y la disponibilidad 

presupuestaria. En dichas convocatorias deberán quedar establecidas las personas integrantes de la 

Comisión Evaluadora, conforme a lo establecido en el Artículo 19”. 

 Que en consecuencia, es preciso conformar las Comisiones Evaluadoras que entenderán en el 

llamado a concurso referido en el primer considerando de la presente.  

 Que este Cuerpo es competente para resolver sobre el particular conforme lo establecido en el 

Artículo 18 del Anexo I de la Ordenanza mencionada precedentemente. 

 

 Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Conformar las Comisiones Evaluadoras que entenderán en el llamado a concurso para 

la cobertura de OCHO (8) cargos de Ayudantes Estudiantes a la Docencia para unidades curriculares// 



 

 
 

/// de las carreras de Licenciatura en Comunicación Social y Licenciatura y Profesorado en Ciencias de 

la Educación aprobado por Resolución “C.D.” N° 085/25, según se detalla a continuación:   

UNIDAD 
CURRICULAR 

CARRERA COMISIÓN EVALUADORA  

Historia de la 
Educación 

Profesorado y 
Licenciatura en 
Ciencias de la 

Educación 
(Plan 2012) 

DOCENTES TITULARES: Prof. Janet Priscila CIAN - Prof. 
Valeria Alejandra OLALLA  

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Diana Evangelina EBERLE 

ESTUDIANTE TITULAR: Daniela Martina PALAVECINO 
NUÑEZ 

ESTUDIANTE SUPLENTE: María Candela ZUBILLAGA 

Problemática 
Filosófica 
Contemporánea 

Profesorado y 
Licenciatura en 
Ciencias de la 

Educación 

DOCENTES TITULARES: Prof. Fernando Juan FAVA - Prof. 
Manuel BERRÓN  

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Juan Alberto FRAIMAN 

ESTUDIANTE TITULAR: Vanina Maricel HAUFF 

 ESTUDIANTE SUPLENTE: Daniela Martina PALAVECINO 
NUÑEZ 

Didáctica I Profesorado y 
Licenciatura en 
Ciencias de la 

Educación 

DOCENTES TITULARES: Prof. Romina Guadalupe GALLO - 
Prof. Vanesa COLLET  

DOCENTE SUPLENTE: Prof. María Carina RATTERO 

ESTUDIANTE TITULAR: Luciana Antonella TOCI  

ESTUDIANTE SUPLENTE: Rocío Belén ZAPATA 

Psicología de la 
Educación 

Licenciatura y 
Profesorado en 
Ciencias de la 

Educación 

DOCENTES TITULARES: Prof. Candela SAN ROMÁN - Prof. 
Fabiana Mariela VIÑAS 

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Fabiana Noemí MICOCCI 

ESTUDIANTE TITULAR: Luciana Antonella TOCI  

ESTUDIANTE SUPLENTE: Rita Ana Paula SABO 

Teorías de la 
Comunicación 

Licenciatura en 
Comunicación 
Social 

DOCENTES TITULARES: Prof. Karina Valeria ARACH 
MINELLA - Prof. Juan Ignacio LEGARIA  

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Gabriela Roxana ALVAREZ 

ESTUDIANTE TITULAR: Lorenzo GAGGERO  

ESTUDIANTE SUPLENTE: María Candela CABRE 

  /// 
 
 
 



 

 
 

/// 

Taller de 
Especialización 
II: Audio 

Licenciatura en 
Comunicación 
Social 

DOCENTES TITULARES: Prof. Ariel René LEVATTI- Prof. 
Dario Omar CAGLIERO HEREDIA 

DOCENTE SUPLENTE: Prof. José Alberto TROVATTO 

ESTUDIANTE TITULAR: Daiana Guadalupe 
MATZENBACHER 

ESTUDIANTE SUPLENTE: Esperanza Yazmín VILLANUEVA 

Taller de 
Especialización 
II: Redacción 

Licenciatura en 
Comunicación 
Social 

DOCENTES TITULARES: Prof. Leonardo Enrique CAUDANA 
- Prof. María José CAFFARO 

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Juan Emilio PASCUAL 

ESTUDIANTE TITULAR: Natalia Magali MATURANA 

ESTUDIANTE SUPLENTE: Mirna Andrea REBORD 

Economía Licenciatura en 
Comunicación 
Social 

DOCENTES TITULARES: Prof. Rubén Alberto PAGLIOTTO - 
Prof. Silvio Reynaldo Luján MENDEZ 

DOCENTE SUPLENTE: Prof. Javier Ignacio MIRANDA 

ESTUDIANTE TITULAR: Dina Leonor DURE 

ESTUDIANTE SUPLENTE: María Mercedes RUBERTO 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el apartado “Boletín” del Digesto Electrónico 

de la Universidad y, cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN “C.D.”  Nº  126/25 

 

  
 
 
               Prof. Mariana Edith CAPPA 

Jefe División Consejo Directivo 
Dra. Aixa BOEYKENS 

Decana  
Documento ORIGINAL firmado digitalmente. 

 

 

 


